

Số: /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Bình Định năm 2024” - Chủ đề “Vì Nhân dân phục vụ”

Triển khai Quyết định số 3809/QĐ-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 14 tháng 5 năm 2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020 – 2025 và Quyết định số 854/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành “Kế hoạch truyền thông cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2024”;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Bình Định năm 2024 với Chủ đề “Vì Nhân dân phục vụ”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đổi mới hình thức thông tin, tuyên truyền gắn với bồi dưỡng, trau dồi, bổ sung kiến thức và nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cải cách hành chính giúp cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh thay đổi tư duy, cách nghĩ, cách làm để phục vụ tốt hơn cho người dân, doanh nghiệp khi thực thi công vụ, thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, địa phương giao lưu, chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm cải cách hành chính. Qua đó, phát hiện, đánh giá, nhân rộng làm lan tỏa những ý tưởng, mô hình, sáng kiến, giải pháp mang tính mới nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác cải cách hành chính.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực, chủ động phối hợp thực hiện các công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ theo quy định để cuộc thi được tổ chức thành công, đáp ứng yêu cầu nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

4. Công tác đánh giá, xét chọn, bình chọn giải thưởng phải đảm bảo thực chất, công bằng, khách quan, công khai, minh bạch.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

##### 1. Nội dung thi

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

và các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030.

- Tìm hiểu các chỉ số liên quan đến công tác cải cách hành chính, bao gồm: Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số Đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS).

- Các mô hình, sáng kiến về cải cách hành chính đang được triển khai có hiệu quả tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

## **2. Đối tượng dự thi**

37 cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc diện được Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá, phê duyệt kết quả xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính hằng năm, bao gồm: các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục Hải quan tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

## **3. Hình thức thi**

### **3.1. Thành lập đội thi:**

- Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng dự thi thành lập 01 đội để tham gia cuộc thi.

- Mỗi đội dự thi có không quá 06 thành viên, bao gồm: công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên của cơ quan, đơn vị; trong đó, các đội thi của Ủy ban nhân dân cấp huyện có thể bao gồm cán bộ, công chức, đoàn viên thanh niên thuộc cấp xã trên địa bàn.

### **3.2. Các vòng thi/phần thi:**

a) Vòng sơ khảo (Vòng 1): mỗi đội tham gia 02 phần thi như sau:

- Trắc nghiệm kiến thức về cải cách hành chính: thời gian tối đa 10 phút.

- Thuyết trình chủ đề tự chọn liên quan đến công tác cải cách hành chính: thời gian tối đa 10 phút.

b) Vòng chung kết (Vòng 2): 06 đội có kết quả điểm thi Vòng 1 cao nhất theo thứ tự từ cao xuống thấp sẽ tiếp tục tham gia 02 phần thi như sau:

- Xử lý tình huống về cải cách hành chính: mỗi đội sẽ bốc thăm và xử lý 01 tình huống, trả lời một số câu hỏi của Ban Tổ chức. Thời gian trả lời tối đa 15 phút.

- Sân khấu hóa: mỗi đội trình bày một tiểu phẩm về chủ đề cải cách hành chính. Thời gian thi tối đa 15 phút.

## **4. Thời gian tổ chức các vòng thi**

Vòng 1 tổ chức trong tháng 8 năm 2024. Thời điểm tổ chức Vòng 2 cách thời điểm tổ chức Vòng 1 không ít hơn 30 ngày và **phải hoàn thành cuộc thi trước ngày 15 tháng 10 năm 2024.**

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- 01 Giải nhất: 10.000.000 đồng và Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- 01 Giải nhì: 7.000.000 đồng và Giấy khen của Giám đốc Sở Nội vụ;
- 01 Giải ba: 5.000.000 đồng và Giấy khen của Giám đốc Sở Nội vụ;
- 03 giải phụ: 500.000 đồng/giải, bao gồm:
  - + 01 giải phụ cho đội có phần thuyết trình hay nhất;
  - + 01 giải phụ cho đội xử lý tình huống hiệu quả nhất;
  - + 01 giải phụ cho đội có tiểu phẩm hay nhất.

### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí tổ chức cuộc thi được bố trí từ nguồn kinh phí đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho Sở Nội vụ tại Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2023 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Nội vụ:**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này. Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi do Giám đốc Sở Nội vụ làm Trưởng ban và các thành viên là Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị liên quan và có nhiều kinh nghiệm trong việc tổ chức các cuộc thi tương tự; Sở Nội vụ là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi.

- Giao Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi - Giám đốc Sở Nội vụ quyết định: thành lập Ban Giám khảo, các Tổ giúp việc, ban hành Thể lệ cuộc thi, xây dựng chương trình, kịch bản và chuẩn bị các nội dung cần thiết khác để tổ chức cuộc thi đảm bảo chu đáo theo các nội dung của Kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

- Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công tác tổ chức cuộc thi ngay sau khi kết thúc cuộc thi; trong đó, tổng hợp, đề xuất những ý tưởng, mô hình, sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính có thể xem xét thí điểm/nhân rộng việc thực hiện trên địa bàn tỉnh (nếu có).

#### **2. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tích cực phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng phóng sự, tin, bài viết để tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc đăng tải nội dung liên quan kế hoạch tổ chức cuộc thi và các thông tin có liên quan trên Trang fanpage “Tin tức Bình Định” Trang Zalo OA “Chính quyền điện tử tỉnh” do Sở Thông tin và Truyền thông quản lý.

### 3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh:

- 37 cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng dự thi nêu trên chịu trách nhiệm triển khai, thực hiện nghiêm túc việc tham gia cuộc thi theo Kế hoạch này; thành lập đội thi theo quy định và gửi danh sách về Sở Nội vụ **trước ngày 30 tháng 7 năm 2024**; sắp xếp, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên tham gia cuộc thi và cổ động hưởng ứng cuộc thi đảm bảo không làm ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tích cực phối hợp với Sở Nội vụ triển khai thực hiện những công việc liên quan để tổ chức thành công cuộc thi, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, chu đáo, trang trọng theo mục đích, yêu cầu đề ra.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Vụ Cải cách hành chính - Bộ Nội vụ;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BCĐ CTHĐ 09 của Tỉnh ủy;
- BCĐ CCHC, CDS và ĐA06 của tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TU' đóng trên địa bàn tỉnh;
- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các hội, đoàn thể cấp tỉnh;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo Bình Định;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, KSTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lâm Hải Giang**